关于开展大连市2023年度海外优秀专家项目征集申报工作的通知

各区市县、先导区科技主管部门，各有关单位：
为深入实施“兴连英才计划”，加强海外优秀人才引进，进一步发挥引智助推科技创新和经济社会发展的重要作用，结合我市引智工作实际，在全市范围内开展2023年度海外优秀专家项目申报工作。现将有关情况通知如下：
一、实施依据
《<兴连英才计划>及15个配套实施细则》（大委办发〔2022〕13号）配套文件《柔性引进海外优秀专家资助政策实施细则》。
二、支持领域
围绕新一代信息技术、智能制造、洁净能源与装备、生命安全、海洋科技与装备、化工与新材料及装备以及其他我市重点发展产业领域柔性引进急需紧缺外籍专家所开展的人才与技术交流合作项目。
三、申请条件
（一）项目申报单位应符合下列条件：
1.我市范围内具有独立法人资格的企业、高校院所等单位，登记注册1年以上；
2.有具体的海外专家引进计划且配备中方技术团队；
3.有较强技术研发和转化能力；
4.对申报项目具有持续稳定的经费投入能力；
5.具有健全的财务管理制度，信用良好。
（二）项目专家应符合以下条件：
所聘请的外籍专家（不含绿卡专家及台港澳专家）原则上应来连工作，依法缴纳个人所得税，并符合以下条件之一：
1.国际上享有较高声望的科学家、知名专家、学者。
2.在海外知名企业担任过高级职务的专业技术人才和管理人才。
3.拥有自主知识产权或掌握核心技术，熟悉相关产业领域和国际规则的人才。
4.在海外科技专项、工程建设等领域发挥重要作用的专业技术人才。
5.海外高校、科研机构等教育科研领域的学术带头人。
四、支持标准
（一）战略科技发展类项目。对围绕我市重大科技创新需求，实施的前沿基础研究，科技产业及工程技术创新的战略科技发展项目，可享受最高100万元资助，每年遴选不超过10项。
（二）产业技术创新类项目。对围绕我市产业转型升级和创新发展，开展新产品、新技术、新工艺研发的产业技术创新项目，可享受最高50万元项目资助，每年遴选不超过40项。
（三）社会与生态建设类项目。对服务我市社会治理体系与治理能力现代化和生态文明建设的社会与生态建设领域项目，可享受最高20万元项目资助，每年遴选不超过10项。
（四）农业与乡村振兴类项目。对服务我市农业农村发展规划和全面建成小康社会的农业与乡村振兴领域项目，可享受最高20万元项目资助，每年遴选不超过10项。
五、申报方式
自2022年8月起，国家外国专家项目管理信息系统已停止各省市地方项目使用，同时鉴于机构改革过渡期，2023年度的市级引智项目申报采取线下纸质申报方式。
六、有关要求
（一）征集要求
1.各申报单位应对申报项目进行充分论证，要准确、完整填报项目信息，严禁虚列虚报。如提供虚假材料或其他不正当手段参与项目征集，将按《科学技术活动违规行为处理暂行规定》（科学技术部令第19号）对相关主体进行严肃处理。
2.各申报单位应保存好项目执行期间外籍专家护照、签证及出入境记录信息，以及专家现场工作照片或视频等相关材料。
3.各申报单位要依法依规开展外籍专家引进工作，严格遵守知识产权、竞业禁止、聘用及薪酬等方面的法律法规，按照国际惯例与通行做法，推进互利共赢合作。
4.申报单位是项目实施主体，应按申报计划要求严格组织项目实施。期间，如发生专家调整，企业名称变更，企业合并重组，以及项目无法推进等情况，应及时报市科技局备案。
5.各组织推荐部门要加强对项目申报单位的前期调研，对申报单位的海外专家引进情况、项目承担及科研能力、企业运行及财务状况、社会信用状况（通过“国家企业信用信息公示系统”、“信用中国”等平台查询信用报告）等方面信息进行核查，遴选优秀引智单位实施的优质引智项目进行推荐申报。
（二）限项要求
1.同一项目连续支持不超过2年，第二年要重新申报。
2.每个项目可聘请1名或多名外籍专家。
3.申报单位不能为同一外籍专家申请超过1个项目支持。
4.所申报项目的外籍专家已申请或获批2023年度大连市科技人才创新、科技人才创业等政策支持的，不得参与此次申报。
（三）申报材料排版和装订要求
1.封面采用200克左右普通白色铜板纸，统一为白纸黑字，标题为《2023年度大连市海外优秀专家项目申报书》。
2.申报材料包括“申报书”与“附件”两部分。“申报书”是项目申报主体内容，应明确阐述项目实施的重要作用与意义、存在的主要差距、项目技术特点（技术优势）、外籍专家所发挥的积极作用及解决的重要技术与管理难题等内容；“附件”包括：海外专家来华工作证明材料（包括护照首页、签证页复印件。如专家已来连，还应提供出入境记录页、国际机票或电子客票行程单复印件，现场工作照片等），用人单位与海外专家或专家派遣单位签署的工作合同或协议复印件(中外文)、海外专家主要成果（代表性论著、专利证书、重要产品）复印件等。
3.申报材料的目录标题使用二号加粗宋体字，目录内容使用三号仿宋字，各部分内容用“一、二、三¨¨¨”排列。
4.申报材料的各部分内容之间使用彩页间隔，彩页上以二号加粗宋体字标明该部分内容标题。
5.申报材料统一采用A4纸打印并胶装成册，不得使用塑料封皮或钉书器装订。
（四）申报材料报送要求
申报材料一式两份报所在区市县科技主管部门及各高校外专工作管理部门审核并加盖公章，各科技主管部门及各高校外专工作管理部门应对符合申报条件项目向市科技局统一出具推荐意见。纸质申报材料报送截止时间2023年6月30日。
附件：[image: IMG_256]附件：2023年度大连市海外优秀专家集聚计划项目申报书.docx

大连市科学技术局
[bookmark: _GoBack]2023年5月26日
image1.png